
Pagina 1 

 

 

CITTA’ DI ARONA 
Provincia di Novara 

  
 

Codice Fiscale 81000470039 
Partita Iva 00143240034 

 

SERVIZIO DI POLIZIA AMMINISTRATIVA, COMMERCIO E SERVIZI DEMOGRAFICI 
UFFICIO POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO 

 
 
Ordinanza n. 78/2012 
Prot. N. 28898/2012 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA RELATIVA AGLI ORARI DI SVOLGIMENTO DEL GRUPPO DI 
POSTEGGI  DELLA DOMENICA E FESTIVI  
 
 
 

IL SINDACO 
 

 
Richiamata la precedente ordinanza n. 31 del 27/07/2005 disciplinante  gli orari del commercio su aree 
pubbliche per gli operatori del gruppo di posteggi della domenica e festivi; 
 
Visto il verbale della riunione del 05/07/2012 tenutasi con i rappresentanti degli operatori del commercio, dei 
consumatori e con i rappresentanti del gruppo di posteggi in oggetto; 
 
Considerato che nella suddetta riunione è emersa la richiesta da parte degli operatori di riduzione dell’orario 
di svolgimento della manifestazione mercatale in oggetto; 
 
Visto l’art. 7 del Regolamento delle aree mercatali  approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
62 del 28/10/2005 e s.m.e i.  il quale recita “Gli orari di svolgimento dei singoli mercati vengono stabiliti 
con apposita ordinanza sindacale, su proposta della Giunta Comunale.”; 
 
Vista la direttiva di Giunta Comunale del 10 luglio 2012; 
 
Stabilita la propria competenza a determinare gli  orari di svolgimento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/00; 
 
Preso atto altresì che, nel corso della suddetta riunione, è emersa la richiesta di poter considerare “festivo” il 
giorno di svolgimento della Lunga Notte ; 
 
Considerato che durante lo svolgimento della Lunga Notte le attività commerciali della città sono aperte al 
pubblico fino a tarda notte; 
 
Visto il D.Lgs. 114/98; 
 
Vista la L.R. 12 novembre 1999, n. 28; 
 
Vista la  D.G.R. 2 aprile 2001, n. 32-2642; 
 



Pagina 2 

DISPONE 
 

1. Gli orari di svolgimento del gruppo di posteggi della domenica e festivi che si tiene nel periodo 1 marzo 
– 31 ottobre , sono così fissati: 

 
a) Orario di svolgimento (comprensivo di allestimento e di rimozione delle attrezzature) :  dalle ore 9,30 

alle ore 21,30  
 
b) L’operatore concessionario di posteggio che non lo occupi entro le ore 10,00 perde il diritto al medesimo 

(per tutta la giornata). In tal caso il posteggio può essere assegnato ad altro commerciante utilmente 
collocato nella graduatoria di spunta. 

c) Nel caso la giornata festiva dovesse cadere nel giorno di svolgimento del mercato settimanale del 
martedì, il mercato in oggetto avrà svolgimento con orario ridotto (a partire dalle 14,30) 

 
 
2. La giornata in cui si svolge la Lunga Notte è da considerarsi festiva. In tale giornata è prevista la possibilità di 
collocare i banchi mercatali del gruppo di posteggi in oggetto fino all’orario di conclusione della manifestazione; 
 
3. Le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza sono soggette alle sanzioni amministrative previste dalla 
normativa vigente 
 
4.. La presente ordinanza entra in vigore il giorno della pubblicazione della stessa all’albo. E’ abrogata ogni precedente 
disposizione in materia. 
 
 
 
Arona, 23/07/2012 
 
 
         IL SINDACO   
        Dott. ALBERTO GUSMEROLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H:\ORDINANZ\orarimercatodomenicale2012.doc 


